Postremo autem desiderantes, ut singula praemissa sic per Nos, ut prae
fertur, ad spiritualem animarum salutem divinique nominis gloriam disposita 
et ordinata, debitae executioni demandentur et quaecunque obstacula, quae 
forsan desuper oriri possent, dirimantur, hinc praedictum Onuphrium Caje- 
tanum, modernum Episcopum Plocensem, in executore|in pro executione 
tantum earumdem praesentium Apostolica auctoritate praedicta constituimus
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et deputamus. Eidemque Onuphrio Cajetano, Episcopo, facultatem, ut ipse 
dilectum etiam filium suum in spiritualibus Vicarium Generalem, sive Offi
cialem, aut quamcumque personam in dignitate tamen ecclesiastica constitutam 
pro huiusmodi executionis effectu subdelegare libere et licite possit, ac tam ei
dem Onuphrio Cajetano, Episcopo, quam Vicario, aut Officiali, vel Delegato hu- 
iusmodi, ut ipsi, vel eorum quilibet super quacumque oppositione in actu 
executionis huiusmodi quomodolibet oritura, servatis tamen, quae fuerint 
de iure servanda, definitive pronunciare libere quoque et licite valeant ac 
respective valeat, eadem Apostololica auctoritate ipsarum tenore praesentium 
concedimus et impartimur.

Non obstantibus nostris et Cancellariae praedictae regulis de iure quaesito 
non tollendo ac de dismembrationibus et unionibus ad partes committendis, 
ac de exprimendo in eis vero annuo beneficiorum ecclesiasticorum valore nec 
non Lateranensis Concilii uniones et applicationes perpetuas, nonnisi in casibus 
a iure permissis, fieri et ab Ecclesiis membra distingui et dividi prohibentibus, 
ac quibusvis aliis et in Synodalibus, Provincialibus, Generalibus, Universa- 
libusque Conciliis editis, vel edendis specialibus, vel generalibus Constitu
tionibus et Ordinationibus Apostolicis dictaruimque Ecclesiarum, quae 
dismembrationem huiusmodi patiuntur, etiam roboratis statutis et consuetu
dinibus, privilegiis quoque induitis et litteris Apostolicis quibusvis Supe
rioribus et personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis 
etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et 
insolitis clausulis et aliis Decretis in genere, vel in specie ac alias in contrarium 
praemissorum quomodolibet, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine 
paribus, concessis et concedendis, quibus omnibus et singulis et si pro illorum 
sufficienti derogatione alias de illis eorumque totis tenoribus specialis, spe
cifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem impor
tantes mentio, aut quaevis alia expressio habenda, seu quaelibet alia et exqui
sita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, 
nihil penitus omisso, et forma in illis tradita, observata et inserta forent, 
eisdem praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, 
illis alias in suo robore permansuris, latissime et plenissime, specialiter et 
expresse, nec non opportune et valide ad praemissorum validissimum et ef
fectum, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, harum serie dero
gamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae erectionis, in
stitutionis declarationis, dismembrationis, divisionis, separationis,- disiunc- 
tionis, exemptionis, suppositionis, subiectionis, licentiae et facultatis, impar- 
titionis, concessionis, assignationis, indulti, decreti, constitutionis, deputationis 
et derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum 
Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum prope Florentiam in Coenebio Carthusianorum, Anno Incarna
tionis Dominicae Millesimo Septingentesimo Nonagesimo Octavo, pridie Nonas 
Martii, Pontificatus Nostri anno vigesimo quinto.

Pro D. Card. Pro-Datario G. Can. Honorati, Datariae Apostolicae 
Praefectus.

Visa di Curia I. Manassi.
F. Lavizzarius.

20 - Documenta Pontij. Romanorum, vol. II

868.
Florentiae, 27 . III . 1799

Provisio Ecclesiae noviter erectae Suprasliensis in persona Theodosii Vyslockyj, 
hucusque Abbatis Suprasliensis.

Akty izdavajemyje..., voi. X V I, p. 263-265, nr. 196.
T heiner A ., Die neuesten Zust'ànde..., p. 296-300.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Theodosio Wisłocki, 
Electo Suprasliensi131, salutem etc.

Apostolicum officium, meritis licet imparibus, Nobis ex alto commissum, 
etc. gubernare. Sane Ecclesia Suprasliensis Ritus Graeco-Rutheni Sanctae 
Romanae Ecclesiae uniti, in Borussia Orientali sita, per Nos nuper Aposto
lica auctoritate erecta et instituta, Sedi Apostolicae immediate subiecta, a 
primaeva illius erectione et institutione huiusmodi Pastoris solatio destituta, 
Nos ad provisionem eiusdem Ecclesiae Suprasliensis celerem etc. habitam, 
demum ad te, Praesbyterum Kioviensem, seu alius civitatis vel Dioecesis, 
ex catholicis, honestis legitimoque matrimonio iunctis parentibus procrea
tum, sexagenario maiorem, et a pluribus annis in sacro presbyteratus ordine 
constitutum, nec non Monachum Ordinis S. Basilii Magni nuncupati eiusdem 
Ritus expresse professum, qui Theologiae studiis sedulam navasti operam, 
et in aliquibus praedicti Ordinis monasteriis plura officia cum sedulitate, 
prudentia, atque doctrina explevisti, nec non postremo monasterii Supras
liensis nuncupati eorundem Ordinis ac Ritus Abbatis munere perfecte ac 
proficue functus fuisti, ac de cuius vitae munditia, morum honestate etc. dire
ximus oculos nostrae mentis, quibus omnibus debita meditatione pensatis, 
te a quibusvis etc. censentes, eidem Ecclesiae Suprasliensi... de persona tua... 
providemus, teque eidem Ecclesiae S. in Episcopum praeficimus et pastorem 
curam etc. incrementa. Iugum igitur Domini tuis impositum humeris etc. 
merearis. Quocirca dilectis filiis Capitulo et Vasallis dictae Ecclesiae Supras- 
lien. ac Clero et populo civitatis et Dioecesis S. per Apostolica scripta etc. 
inviolabiliter observari.

Ceterum sperantes, quod licet Doctor non sis, quia tamen prudentia et 
sufficienti doctrina praeditus et ad alios docendos praedictamque S. Eccle
siam regendam et gubernandam habilis et ideoneus existis, eidem Ecclesiae 
S. esse poteris multum fructuosus, motu proprio, non ad tuam vel alterius 
etc. ac munus consecrationis suscipere et illo uti libere et licite valeas et 
super defectu gradus ac constitutionibus etc. quibuscumque contrariis etc. 
dispensamus. Ac instiper ad ea quae in tuae commoditatis augmentum etc. 
mimus consecrationis huiusmodi recipere libere et licite valeas, ac eidem 
Antistiti, ut recepto prius per eum a te... iuramento... et fidei catholicae 
professione etc concedimus. Volumus autem etc. quod nisi recepto prius etc. 
suspensi sitis eo ipso. Volumus etiam, quod iuramenti etc. formas etc. trans

131 Theodosius Vyslockyj, Archimandrita Suprasliensis iam ab anno 1778, primum 
ut Administrator, dein ab an. 1786 ut A . benedictus. Anno 1799 'nominatus primus Epi
scopus Eparchiae Suprasliensis, consecratus 15.I V .1800. Obiit 28.I V .1801. Cfr. A r c h im . 
X iKOLAj, Supraslskyj Blahoviscenskij monastyr, Petropoli 1892, p. 285-365.

mittere tenearis. Preterea etiam volumus, quod restaurationi Domus episcopa- 
lis et erectioni Montis pietatis pro viribus incumbas. Forma autem iuramenti, 
quod praestabis, talis est: Ego Theodosius Wisłocki etc. ab hac hora etc. (iuxta 
formum). Forma autem professionis fidei, quam emittes, talis est: Ego Theo
dosius etc. firma fide credo et profiteor omnia et singula etc. Evangelia.

Datum prope Florentiam, in Coenobio Carthusianorum, Anno Ine. Dom. 
Millesimo septingentesimo nonagesimo nono, quinto Kelendas Aprilis, Pon- 
tif. Nostri Anno vigesimo quinto.

Pro D. Card. Pro-Datario.
S. Can. Honorati Datariae Apostolicae Praefectus.

Visa de Curia. J. Manassi. F. Lavizzarius.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

P I U S  V I I
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D O C U M E N T A  P I I  PP.  V I I

869.
Romae, 20 . IX . 1800

Gratias agit Pius VII de felicitationibus in Pontificatu obtento sibi trans
missis.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 208, fol. 214rv.

Venerabili fratri Porphirio, Episcopo Chelmae et Belz1.

PIUS PP. VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Egregio te animo ac mirifica fide in Ecclesiam esse iampridem audiera

mus a Venerabili fratre Archiepiscopo Thebarum2. Noscimus nunc etiam ex 
litteris tuis, obsequio ac reverentia plenis, quibus in assumptione nostra ad 
Pontificatum nobis humanissime gratularis, et devotionem tuam religiosissi
me profiteris.

Accipimus grato animo nova haec testimonia (f. 214v) cum fidei tum 
amoris tui, quibus cum nihil optabilius legi potuit a nobis, tum nihil iucun- 
dius erit, quam quibuscumque in rebus Ecclesiae tuae prodesse poterimus, 
tibi pontificiam auctoritatem praestare et paternam benevolentiam signifi
care, ut intelligas pari Nos voluntate respondere amori tuo, parique studio te 
resque tuas complecti, ac tueri velle. Ac tibi gregique tuo omnia fausta pre- 
cantes, Apostolicam benedictionem, pignus grati animi nostri, amanter 
impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, die 20 Septembris 1800, Ponti
ficatus Nostri Anno primo.

1 Porphyrins Vazynskyj, Basilianus. Nat. 5 .V III .1732. Alumnus Coli. Graecorum 1754- 
1758. Varia obibat munera monastica. Dein Protoarchimandrita Ordinis Basiliani: 1772- 
1780, 1788-1790, et demum Episcopus Chelmensis (1790-1804). Vir insignis in Ordine et 
Ecclesia.

2 Litta Laurentius, Archiepiscopus Thebarum, Mediolanensis, nat. 23.11.1756, Nun
tius Varsaviensis, ultimus hac periodo (1794-1795). Abiit Varsavia die 14.I II .1797, dein 
creatus Cardinalis (23.11.1801), Vicarius Urbis tit. S. Sabinae, et Praefectus S. C. de 
Prop. Fide (1814-1818). Obiit 1.V.1820. Varsaviae etsi breviter commorabatur, tamen 
etiam legatione sua Petropolirrt durante, scientiam rerum huius territorii acquisivit. Cfr. 
R ouet de Journel M. J., Nonciature de Litta (1797-1799), Città del Vaticano 1943; W . 
Meysztowicz, De Archivio Nuntiaturae Varsaviensis, Vaticani 1944, p. 39-42.

870.

Romae, 16 . V . 1803
Provisio Ecclesiae Suprasliensis, Sedi Apostolicae immediatae subiectae, in 
Persona Nicolai Duchnovskyj.

A S V , Archivio dello Scrittore Segreto, vol. 35, fol. 169-173, nr. 29.

Provisio Ecclesiae Suprasliensis3 4 Ritus Graeco Rutheni S. R. E. uniti Sedique 
Apostolicae immediatae subiecti, pro Praesbytero eiusdem Ritus cum dispen

satione super defectu gradus.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Nicolao Ducnowski* 
Electo Supraslien., salutem etc.

Apostolatus officium, meritis licet imparibus, etc. feliciter gubernare. 
Dudum siquidem provisiones etc. attentari. Postmodum vero Ecclesia Supras
liensis Ritus Graeco-Rutheni S. R. E. uniti (f. 169v) Supraslien. Borussia 
Orientali sita Sedique Apostolicae immediate subiecta, cui bo.me Theodosius 
Vyslocki5, dum viveret, praesidebat, per obitum dicti Theodosii Episcopi, 
qui extra etc. demum ad te, Praesbiterum eiusdem Ritus, Suprasliensis Dioe
cesis, ex catholicis legitimis atque nobilibus parentibus procreatum, sexa
gesimum nonum tuae aetatis annum agentem, a quorum triginta novem in 
sacris ordinibus constitutum, qui a viginti et ultra annis curam animarum 
exercuisti, ac Examinatoris Dioecesani, et Vicarii Generalis munera lauda
biliter functus fuisti, quique fidem catholicam iuxta formam etc. perhibentur, 
direximus oculos etc. te alias regularem professionem inter Monachos Ordi
nis S. Basilii Magni non emiseris, a quibusvis etc. censentes, eidem Ecclesiae 
Surprasliensi eiusdem Graeci Rutheni uniti Ritus de persona tua etc. provi
demus, teque eidem Ecclesiae etc. incrementis.

Iugum igitur etc. merearis. Quocirca dilectis filiis Capitulo etc. obser
vari. Ceterum sperantes quod tu, licet doctor non sis, quia tamen prudentia 
et sufficienti doctrina praeditus ad alios docendum dictamque Supraslien. 
Ecclesiam regendam et gubernandam habilis et idoneus existis, eidem Eccle
siae Supraslien. multum fructuosus, tecum ut praefatae Ecclesiae Supraslien. 
in Episcopum praefici illique praeesse dictamque S. Ecclesiam in eisdem 
spiritualibus regere et gubernare ac mimus consecrationis suscipere et illo uti 
libere et licite valeas, defectu gradus huiusmodi ac constitutionibus etc. obs
tantibus, Apostolica auctoritate ipsarum tenore praesentium de specialis dono 
gratiae dispensamus.

Ac insuper tibi ut a quocumque, quem malueris, catholico Antistite La
tini Ritus, gratiam et communionem dictae Sedis habente, accitis et in hoc 
assistentibus duobus Abbatibus vel Praesbiteris etiam saecularibus in aliqua

3 Cfr. Bullam erectionis eiusdem Eparchiae Suprasliensis sub data 8 .I II .1798.
4 Nicolaus Duchnovskyj, Cancellarius Eparchiae Berestensis. Electus a Clero die 15.V II. 

1801, praesentatus a Rege Borussiae die 12.V.1803, confirmatus a S. Sede nostra Bulla, 
consecratus die 29.IV , 1804 ab Episcopo Zenopolitano. Obiit iam anno 1805. Cfr. Supraśl. 
Blahov. monastyr, p. 366-370.

5 Primus Episcopus et Praedecessor (1799-1801). Cfr. supra, nota 131, pag. 306.

ecclesiastica dignitate constitutis, munus consecrationis huiusmodi recipere 
concedimus facultatem, prius per te obligatione stabiliter manendi in Ritu 
Graeco-Rutheno libere et licite valeas ac eidem Antistiti ut recepto prius per 
eum a te nostro et Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solito iura- 
mento iuxta formam praesentibus adnotatam, munus ipsum tibi (f. 171v) 
impendere licite possit pro hac vice tantum, ex gratia speciali quibuscumque, 
licet expressa et individua mentione dignis, non obstantibus, licentiam et 
facultatem respective concedimus. Volumus autem et dicta auctoritate statui
mus, quod nisi recepto prius a te etc. suspensi sitis eo ipso. Volumus etiam 
quod iuramenti a te etc. tenearis.

Praeterea etiam volumus quod tu cures omnino erigi quamprimum digni
tates et canonicatus ac Sacrarium suppellectili sacra pro pontificalibus exer
cendis sufficienter instruas et ad praescriptum Concilii Tridentini theolo- 
galem et poenitentiariam Praebendas ac Seminarium institui Montemque 
Pietatem erigi cures, conscientiam tuam super his onerando.

Forma autem iuramenti quod praestabis talis est: Ego Nicolaus Duc- 
nowski, Electus Supraslien. Graeco-Rutheni Ritus, ab hac ora in antea etc. 
Capituli Ecclesiae meae. Haec omnia et singula eo inviolabilius observabo 
quo certior sum nihil in illis contineri quod iuramento fidelitatis meae erga 
Serenissimum Borussiae Regem eiusque ad Thronum Successores debitae 
adversari possit, sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

Datum Romae apud S. Mariam M., Anno etc. 1803, decimoseptimo Ka- 
lendas Junii, Pontificatus Nostri Anno quarto.

871.

Romae, 24 . II . 1807
Bulla Pii P. VII, qua Metropolia Haliciensis denuo instauratur.

A SV , Archivio dello Scrittore Segreto, vol. 36, fol. 185-194, nr. 26.
H akasiew icz M ., Annales Ecclesiae Ruthenae, p. 790-799.
D e Martin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 493-497, nr. 28.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
In universalis Ecclesiae regimine divina disponente clementia, meritis 

licet imparibus, collocati, ad gregem Dominicum oculos nostrae mentis inten
tos semper habentes, et quid Apostoliche providentiae impendere debeamus, 
ut ubique commode atque utiliter gubernetur, et ad ecclesiastica pascua fide
liter dirigatur, eam potissimum muneris nostri curam agnoscimus, quod tot 
Ecclesiarum praesules opportunis pro commodiori populorum spirituali regi
mine prerogativis decorentur. Eapropter Christianorum Principimi vota hisce 
in rebus favore complectimur, et nonnulla interdum statuere curamus, quae 
in Domino salubriter conspicimus expedire. Postquam felicis recordationis 
Clemens Papa Octavus, Praedecessor noster, tunc cum Michael Tertius Kio- 
viensis Metropolita6 assenlientibus aliis Episcopis ruthenis consilio coacto in

6 Michael Rahoza (1588-1599).

cullate Brestiae, et publice in eo Nationis Ruthenae cum Apostolica Seue 
unione statuta ad eam perficiendam duos Episcopos Romam miserat, Natio
nem praedictam ad sanctae catholicae Romanae Ecclesiae communionem 
recepit, atque hanc unionem per suas Apostolicas sub plumbo expeditas Iiteras 
incipiendo « Magnus Dominus », Anno Millesimo quingentesimo nonagesimo 
quinto, decimo Kalendas Ianuarii approbavit ac confirmavit7, nec non per 
alias similes Iiteras incipiendo « Decet Romanum Pontificem », eodem Incar
nationis Dominicae anno expeditas8 ac datas septimo Kalendas Martii, idem 
Pontifex postmodum Archiepiscopo Kioviensi Ruthenorum Metropolitano 
facultatem benigne concessit confirmandi nomine Apostolicae Sedis Episcopos 
Suffraganeos eiusdem Ritus in Polonia existentes, eosque iuxta illius Ritus 
formam consecrandi. Alia etiam haec Apostolica Sedes diversis temporibus 
quoad Ruthenam Nationem praedictam disposuit, praecipue per organum 
Congregationis Venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae 
Cardinalium negotiis de propaganda fide praepositorum, ac insuper de anno 
Domini Millesimo septingentesimo vigesimo de speciali assensu felicis 
recordationis Clementis PP. XI, Praedecessoris Nostri coacta in civitate Za- 
mosciae Synodo Nationali Ruthena9 eique praesidente Hieronymo10 bonae 
memoriae Archiepiscopo Edessae, tunc in Poloniae Regno Sedis Aposto
licae Nuntio, deinde Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Grimaldo nun
cupato, ac in ea nonnullis statutis atque ordinatis cum Benedictus reco
lendae memoriae Papa decimus tertius, similiter Praedecessor noster, 
satis comperit, huiusmodi statuta et ordinationes ecclesiasticae disciplinae 
summopere esse profutura, per Apostolicas suas Iiteras incipiendo « Aposto- 
latus officium », in forma Brevis expeditas sub Annulo Piscatoris die nona 
mensis Iulii anno Millesimo septingentesimo vigesimo quarto, Pontificatus 
sui anno primo, firmis tamen semper remanentibus aliorum- Praedecessorum 
Pontificum constitutionibus et Apostolicis ordinationibus aliisque etiam in 
generalibus Conciliis super Graecorum Ritibus emanatis decretis ac salva 
quoque auctoritate Venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Eccle
siae Cardinalium tam de propaganda fide negotiis praepositorum, quam Tri- 
dentini Concilii Interpretum respectivarum Congregationum benigne atque 
expresse approbavit et confirmavit.

Ob varias postmodum temporum vicissitudines, et praecipue immutatum 
temporalis iurisdictionis Dominium in illis partibus, in quibus Ruthenorum 
ecclesiae collocatae reperiebantur, necesse visum fuit, ut ab Apostolica Sede 
saepenumero super his rebus negotia nonnulla gererentur; ita ut de Natione 
huiusmodi Ruthena sedulam curam suscipiendo perspectis circumstantiis ali
qua de novo statuere Sedes ipsa Apostolica haud neglexerit, et Pontifex quo
que immediatus Praedecessor noster Pius Papa Sextus, recolendae memoriae. 
Episcopalem Ecclesiam eiusdem Ritus Rutheni erexerit in civitate Supras-

7 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, vol. I , 
p. 236-243, nr. 132.

8 Ib id e m , p . 266-268, nr. 152.
9 Cfr. Synodus Provincialis Ruthenorum habita in civitate Zamosciae, ed. 3, Romae 

1883. Cfr. supra dicta in pagina 39, nota 55, et in pagina 49-50, nota 6.
10 Hieronymus Grimaldi, Nuntius Varsaviensis (1712-1720). Cfr. supra, p. 33, nota 48.

liae11, tunc in Serenissimi Regis Rorussiae ditione existente, nec non quoad 
Metropolitanam Kioviensem aliasque Episcopales Ecclesias eiusdem Ritus in 
Russiaco imperio existentes plura statuere non omiserit.

Nobis autem nuper exposito, quoad populi catholici Rutheni Ritus Leo- 
|)oliensi, Kelmensi et Premisliensi respective Episcopis subiecti, et in diaris
simi in Christo fili nostri Francisci Primi Austriae Imperatoris ac Bohemiae 
et Hungariae Regis Apostolici ditione existentes ad Metropolitanam Kiovien
sem appellare, et Episcopi ipsi suum Metropolitam consiliorum eorum parti
cipem facere minime respective possint, quodque laudatus Franciscus Impe
rator et Rex summopere cupiat Ruthenorum in Regno Galiciae existentium 
spirituali bono consulere, atque idcirco a nobis singulari studio per suas 
literas postulaverit, ut a iure Metropolitico praedicti Archiepiscopi Kioviensis 
abdicatis ecclesiis antedictis, Leopoliensem Cathedralem ecclesiam, quae a 
felicis recordationis Joanne Papa vigesimo tertio per suas literas Romae datas 
quinto Kalendas Septembris anno Millesimo quadringentesimo decimo, Pon
tificatus sui anno tertio, antequam Sedem Haliciensem transferret in Me
tropolitanam sub invocatione Beatae Mariae Virginis tunc fuerat erecta12, ac 
deinceps ad simplicis Episcopalis Ecclesiae statum redacta13 nunc denuo in 
Metropolitanam cum unione tituli dictae perantiquae Haliciensis Ecclesiae, 
cuius territorium intra limites suae ditionis modo reperitur, per Nos erigatur, 
nec non Kelmensis et Premisliensis respective Episcopales Ecclesiae eiusdem 
novae Metropolitanae Leopoliensi Ecclesiae quoad ius nominationis ad illas 
et ad illarum Praesulum canonicam institutionem respective concedantur.

Nos itaque, temporum et locorum circumstantiis mature perspectis, 
agnoscentes plures easque non leves esse difficultates quae opponuntur Kio- 
viensi Archiepiscopo ad exercendum ius suum Metropoliticum in Ruthenos 
Galiciae Regno subiectos14, compertaque necessitate occurrendi stabili me
thodo spirituali Ruthenorum regimini, Apostolici officii nostri esse duximus, 
vota precesque eiusdem Francisci Imperatoris ac Regis benigne suscipere, et 
illis, quantum opportune in Domino possumus, clementer obsecundare.

Quapropter ne iniuncto nobis Apostolicae servitutis officio deesse videa
mur, Venerabili fratri nostro Antonio Gabrieli Archiepiscopo Petrensi atque 
Ecclesiarum Viterbiensis et Tuscanensis invicem perpetuo canonice imitarum 
Episcopo, nec non nostro et Sedis Apostolicae Nuntio Viennae Austriae com-

11 Cfr. supra, sub nr. 867, et sub data 8.III.1798.
12 Cfr. Volumen primum praesentis Collectionis, in pagina 101-3, nr. 61. Sed trans

latio haec pertinet ad Archieparchiam Leopoliensem Latinorum. Initia Mtetropoliae Halicien 
sis Ritus Rutheni spectant ad saec. X IV . Haec tamen iam anno 1347 a patriarcha Con- 
stantinopolitano suppressa fuit, ex rationibus praeprimis politicis. Dein temporibus Casi
miri Regis Poloniae an. circiter 1370 ab eodem Patriarcha Constantinopolitano iterum 
renovata, post plus quam duo decennia iterum cessavit. Anno 1458 aliquis Episcopus 
Haliciensis Macharius a Sede Apostolica nominatus fuit. Cfr. Voi. I, p. 138, nr. 78, 
et 79, et p. 153, nr. 89. Cfr. M . H arasiew icz, Annales Ecclesiae Ruthenae, Leopoli 1862, 
et aliam bibliographiam.

13 Agitur de saeculo X V I. Anno 1537 Metropolita Macarius Kioviensis, nominavit 
Macarium Tuczapskyj Episcopum Haliciensem, et Vicarium Metropoliae Kioviensis. Cfr. 
Harasiew icz , op. cit., p.

и  Pars Ucrainae Occidentalis, quae post divisionem Poloniae an. 1772 venit sub 
dominium temporale Imperatoris S .R .I ., seu Austriae, in quo usque ad diemj 1.XI.1918 
permansit.

moranti, per praesentes committimus et mandamus, ut sive per se sive per 
aliam personam ecclesiasticam ab eo ad hoc specialiter subdelegatalo, certio
rato prius Venerabili etiam fratre Eraclio Lissowski15, Ecclesiae Polocensis 
Archiepiscopo, atque in praesentiarum, attenta vacatione Metropolitanae 
Kioviensis, eiusdem Ecclesiae et Dioecesis Administratore, titulum peran
tique Ecclesiae Haliciensis a Metropolitana Ecclesia Kioviensi, cui pridem 
unitus fuerat, Apostolica nostra sibi delegata auctoritate, servatis servandis, 
disiungat ac separet, nec non memoratas Ecclesias Episcopales Rutheni Ritus 
Leopoliensem, Kelmensem et Premisliensem antea eiusdem Metropolitanae 
Ecclesiae Kioviensis suffraganeas a quacumque superioritate et Metropoli
tica iurisdictione Ecclesiae et Archiepiscopi Kioviensis extra praedicti Fran- 
cisei Imperatoris ac Regis ditionem in praesentiarum existentis seiungat, 
abdicet, et absolvat, atque in posterum separatas et minime Arcbiepiscopatui 
ac pro tempore existenti ipsius Ecclesiae Kioviensis Antistiti subiectas esse 
declaret, Episcopalibus autem Ecclesiis Rutheni Ritus superius expressis Leo- 
polienśi, Kelmensi et Premisliensi sic a Metropolitica nominatae Archiepis- 
copalis Ecclesiae Kioviensis subieetione disiunctis et separatis Leopoliensi 
Ecclesiae titulum alterius Ecclesiae Haliciensis simili facultate uniat, ac per
petuis futuris temporibus unitum esse ac fore declaret, et nostro nomine 
decernat ita, ut quicumque in posterum Cathedram Leopoliensem canonice 
occupaverit, una simul nuncupetur et inscribatur Leopoliensis et Haliciensis 
Ecclesiarum Praesul, et deinde, sicut praefertur, unitas Leopoliensem et Hali- 
ciensem Ecclesias ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei, Beatissimae Vir
ginis Mariae ac Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli nec non fidei catho
licae exaltationem totiusque militantis Ecclesiae decus in Ecclesias Archié
piscopales Rutheni Ritus unitas et Metropolitanam pro mio Archiepiscopo, 
qui palii et crucis usum more Archiepiscoporum eiusdem Ritus habeat, aliis
que gaudeat privilegiis, praerogativis, honoribus et iuribus similibus Archie- 
piscopis debitis et concessis, quibus omnibus pro tempore existentes huius 
Leopoliensis et Haliciensis Ecclesiarum invicem, ut praefertur, unitarum 
Archiepiscopi uti, frui, potiri et gaudere possint, et valeant ac etiam debeant 
Apostolica nostra huiusmodi sibi delegata auctoritate ipsarum tenore praesen
tium perpetuo erigat et instituat ita, ut dictarum Leopoliensis et Haliciensis 
Ecclesiarum unitarum Praesules omnia et singula, quae ad similes Ruthenae 
Nationis et Ritus Archiepiscopos in eorum civitatibus munus exercendum de 
iure, usu, consuetudine aut alias quomodolibet spectare et pertinere solent, 
ac debent, gerere, facere et exercere libere ac licite possint, plenam et omni
modam auctoritatem tenore praesentium concedere et impertiri nostro no
mine possit et valeat. Alteras vero Ecclesias Episcopales supra dictas, Kelmen
sem videlicet et Premisliensem iam per eum nostro nomine ut supra a Metro- 
politico iure et respectiva subectione Archiepiscopi Kiioviensis exemptas et

15 Heraclius Lisovskyj, Arcliiepiscopus Polocensis (1784-1809), et dein Metropolita 
Kioviensis, a Czaro Moscoviae nominatus, sed a Sede Apostolica in munere tantummodo 
Administratoris Metropoliae agnoscebatur (1806-1809). Cfr., de H . Lisovskyj opus M,. M. 
Solowi J, De reformatione liturgica Her adii Lisowskyj, Archiepiscopi Polocensis: 1784-1809, 
Romae 1950, et in specie de renovatione Metropoliae Kioviensis a Czaro Alexandro I  
articulum eiusdem Auctoris : « De restitutione Metropoliae Kioviensis in Imperio Rossiaco 
sub Imperatore Alexandro I (anno 1806), in Analecta OSBM, vol. I, fase. 2-3, p. 228-248, 
ubi et novissimae elucidationes in hac materia dantur, hucusque ignotae.

liberatas ad hoc, ut Ecclesiasticae Hierarchiae in toto catholico orbe semper 
servetur ordo, in praedictarum Archiepiscopalium Leopoliensis et Halicien
sis Ecclesiarum invicem unitarum suffraganeas assignet, atque illarum Epi
scopalium Ecclesiarum Praesules et loca omnia personasque tam ecclesiasti
cas quam laicas in earum respective Dioecesibus existentes pro tempore exiten- 
tium Archiepiscoporum ante dictarum Leopoliensis et Haliciensis invicem, ut 
praefertur, unitarum Ecclesiarum Metropolitico iure simili nostra delegata 
auctoritate perpetuo subiiciat atque supponat.

Volumus autem ut huiusmodi Ecclesia cathedralis Leopoliensis ad Metro
politanae Ecclesiae gradum evecta una cum suo Capitulo et eodem, quo ad 
praesens reperitur Leopoliensis et Haliciensis Dioecesis territorio firma etiam 
in posterum remaneat, atque futuri ac pro tempore existentes Leopoliensis 
et Haliciensis Ecclesiarum Praesules omnes et singulos eis spectantes redditus 
et proventus, quos Episcopi Leopolienses hucusque perceperint, quique ad 
annuos decem mille florenos monetae illarum partium, ut asseritur, ascen
dunt, integre ac libere percipiant, ac insuper eidem futuro Metropolitano 
summam assignent aliorum florenorum similum bismille, a praelaudato 
Francisco Imperatore ac Rege annuatim persolvendam, usque dum nonnulla 
bona perantiquae mensae Haliciensi antea spectantia, ob temporum vicissitudi
nes in aliorum potestate existentia, opportune recuperentur.

Quum vero omnia et singula superius expressa nostro nomine ab ante- 
dicto Venerabili fratre Antonio Gabriele fuerint expleta, nos eidem Francisco 
Imperatori et Regi eiusque in Galiciae Regno successoribus facultatem in quoli- 
bet vacationis casu nominandi ad antedictas Leopoliensem et Haliciensem 
invicem unitas Archiépiscopales Ecclesias et Kelmensem et Premisliensem Ec
clesias Episcopales infra tempus a iure praefixum ecclesiasticas personas ido
neas, iis dotibus praeditas, quae iuxta Sacrorum Canonum praescripta et iuxta 
statua supra nominatae Synodi Zamosciensis requiruntur, impertimur cum 
lege tamen, quod quandocumque Metropolitana Ecclesia Leopoliensis et Ha
liciensis vacare contigerit, quilibet ad eam nominatus confirmationem suae 
nominationis, institutionem ac provisionem Ecclesiae huiusmodi nec non mu
neris consecrationis a nobis et a Romano Pontifice pro tempore existente 
petere atque obtinere literasque Apostolicas in consueta forma per secretam 
viam de Curia nuncupatam expedire facere omnino debet ac teneatur.

Nos enim futurum ac pro tempore existentem Archiepiscopum dictarum 
Ecclesiarum Leopoliensis et Haliciensis invicem unitarum Ruthenorum om
nium in laudati Francisci Imperatoris ac Regis dominio degentium Metropo
litani declaramus cum auctoritate singula exercendi, quae ad huiusmodi ius 
Metropoliticum dignoscuntur pertinere. Eidem insuper futuro ac pro tempore 
existenti Leopoliensi et Haliciensi unitarum Ecclesiarum Metropolitae, 
attentis peculiaribus circumstantiis et de speciali indulgentia, facultatem con
cedimus, nominatos ad suas suffraganeas Episcopaels Ecclesias Kelmensem 
et Premisliensem, dummodo iis dotibus praediti sint, quae, ut supra dictum 
est, requiruntur, auctoritate et nomine Sedis Apostolicae confirmandi et 
insituendi, munusque consecrationis impendendi iisdem modo ac forma, qui
bus facultas huiusmodi Metropolitano Kioviensi ab antedicto Papa Clemente 
Octavo Praedecessore Nostro per suas Apostolicas literas secundo loco supra- 
memoratas fuerat elargita.

Volumus etiam quod omnia et singula, quae statuta luerunt in laudata 
Zamosciaę Synodo per Apostolicam Sedem confirmata, nunc et in posterum 
a Leopoliensi et jtlaliciensi Metropolita atque ab Episcopis Kelmensi et 
Premdsliensi et ab universa iNatione Kuthena observentur, tir mis et in suo 
robore semper mansuris Apostolicis consitutionibus et Conciliorum gene
ralium decretis super Ritibus Graecorum emanatis nec non Venerabilium 
fratrum nostrorum S. Romanae Ecclesiae Cardinalium tam negotiis de Pro
paganda .tide praepositorum quam interpretum Concilii Tridentini respec- 
tivarum Congregationum auctoritate salva semper et integra remanente.

Volumus praeterea, quod per disposita in bisce nostris literis nullum de 
caetero iuribus ac privilegiis Metropolitanae Ecclesiae Kioviensis preiudi- 
cium inferatur, nec quidquam circa Ruthenorum m imperio Kussico exisien- 
tium Ecclesiasticam Hierarchiam censeatur immutatum.

Denique volumus quod nihil pariter super Ordine Monachorum S. Basilii 
Magni, eiusdem Kuthenae INationis innovatum intelligatur16.

Praesentes vero literas nostras et in eis contenta quaecumque semper et 
perpetuo validas et efficaces esse, et fore, suosque plenarios et integros ef
fectus sortiri debere et nullo unquam tempore ex quocumque capite vel qua
libet causa, quantumvis iuridica et legitima etiam ex eo, quod causae, propter 
quas eaedem praesentes emanarunt, adductae, verificatae et iustificatae non 
fuerint, vel obreptionis aut nullitatis vitio vel intentionis nostrae aut quolibet 
alio quantumvis magno, substantiali et inexcogitato ac specialem et indivi- 
viduam mentionem requirente defectu, seu etiam ex eo, quod in praemissis 
solemnitates et quaevis alia servanda et adimplenda servata et adimpleta non 
fuerint, aut ex quocumque alio capite vel iure vel facto seu statuto vel con
suetudine aliqua resultante aut quocumque alio colore, praetextu, ratione vel 
causa, etiam quantumvis rationabili, legitima, pia, privilegiata et tali, quae 
ad effectum valitudinis praemissorum necessario exprimenda Loret, notari, 
impugnari, invalidari, in ius vel controversiam vocari aut ad terminos iuris 
vel facti aut gratiae remedium impetrari seu quomodolibet etiam motu, 
scientia et potestatis plenitudine concessae et impetrato aut emanato quem
piam uti seu se iuvari in iudicio vel extra posse, neque ipsas praesentes sub 
quibusvis similium vel dissimilium gratiarum limitationibus, derogationibus, 
aut aliis contrariis dispositionibus per quascumque literas et Apostolicas 
constitutiones aut Cancellariae nostrae Apostolicae regulas comprehendi sed 
semper ab illis excepi et quoties illae emanabunt, toties in pristinum vel va
lidissimum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas esse et fore, 
sicque et non alias per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos quavis 
auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores ac Sanctae 
Romanae Ecclesiae Cardinales etiam de latere Legatos, Vicelegatos dictaeque * SS.

16 Clausula haec apposita fuit ob specialem relationem quam Ordo Basilianorum sae
culis anterioribus habuit ad Metropolitam Kioviensem. In territorio Metropoliae Leopo- 
liensis una tantum Provinciarum eiusdem Ordinis Basiliani inveniebatur, Galiciae, seu
SS. Salvatoris, quae ad hodierna usque tempora permansit. Ex hac ultima provincia Ordo 
Basilianorum novas sumpsit vires, opera Pontificis Leonis X III, novamque inchoavit hi
storiae suaej periodum. Cfr. M . M. WOjnar, De regimine Basilianorum Ruthenorum a 

Metropolita Josepho Velamin Rutskyj instauratorum, voi. 1, Romae 1949; D. Blaźejowskyj,, 
De potestate Metropolitarum Kioviensium catholicorum in Clerum regularem, Romae 1943.

Sedis Nuntios et alios quoscumque quavis auctoritate, potestate, facultate et 
privilegio fungentes, sublata eis et erum cuilibet quavis aliter iudicandi et 
interpretandi facultate et auctoritate quocumque in iudicio, seu quacumque 
instantia iudicari et definiri debere et quidquid secus super his a quoquam,, 
quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et ina
ne decernimus.

Non obstantibus quibusvis etiam in Provincialibus, Generalibus, Universa- 
libusque Conciliis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus 
Apostolicis dictarumque Kioviensis, Leopoliensis, Haliciensis, Kelmensis et 
Premisliensis respective Ecclesiarum etiam iuramento, confirmatione Apostoli
ca vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, etiam imme
morabilibus, privilegiis quoque, induitis et literis Apostolicis sub quibuscumque 
tenoribus et formis ac cum quibuscumque derogatoriis et clausulis irritanti- 
busque decretis in contrarium praemissorum forsan concessis, approbatis et 
confirmatis, quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis specialis, specifica 
et expressa mentio aut expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad 
hoc servanda foret, eisdem praesentibus pro plene et sufficienter expressis 
habentes, ad praemissorum validitatem plenissime ac specialiter et expresse 
derogamus caeterisque contrariis quibuscumque.

Praeterea etiam volumus, quod earumdem praesentium transumptis, 
etiam typis impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo 
alicuius personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis eadem pror
sus fides in iudicio et extra illud adhibeatur, acsi illae exhibitae forent vel 
ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hac paginam nostrarum com
missionis, disiunctionis, adbicationis, separationis, erectionis, unionis, in
dulti, concessionis, impetrationis, derogationis et voluntatis infringere vel ei 
ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indi
gnationem Omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se 
noverit incursurum.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, Anno Incarnationis 
Dominicae millesimo octingentesimo septimo, octavo Kalendas Martii, Pon
tificatus Nostri Anno octavo.

A. Card. Prot. R. Card. Brachius de Honestis. Visa de Curia I. Manas- 
sci. Fr. Lavizzarius (Loco + plumbi).

872.

Romae, 16 . I I I .  1807
Provisio Ecclesiae Metropolitanae Leopoliensis, noviter erectae in persona 
Episcopi Peremysliensis, Antonii Anhelovyc.

A SV , Archivio dello Scrittore Segreto, vol. 36, fol. 195-199, nr. 27.

Provisio Metropolitanarum Leopoliensis et Haliciensis invicem perpetuo ca
nonice unitarum Ecclesiarum, Graeci Rutheni Ritus, Sanctae Romanae Ec
clesiae uniti.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Antonio Ange- 
lowicz17, nuper Episcopo Praemisliensi, in Archiepiscopum Leopoliensis et 
Haliciensis Graeci Rutheni Ritus S. R. E. uniti Ecclesiarum canonice uni
tarum electo, salutem et Apostolicam benedictionem.

Romani Pontificis, quem Pastor ille etc. efferat incrementis. Sane Ec
clesia Leopoliensis Graeci Rutheni Ritus, R.R.E. uniti, cui bonae memoriae 
Nicolaus Scorodinski, ultimus illius Episcopus, dum viveret praesidebat, per 
obitum dicti Nicolai, qui extra Romanam Curiam debitum naturae persolvit, 
Pastoris solatio destituta, et quam Nos nuper ei in perpetuo canonice? unita 
perantiqua Archiepiscopali Ecclesia Haliciensi in Metropolitanam ereximus, 
Nos ad provisionem etc. diligenter, demum ad te nuper Episcopum Premis- 
liensem, consideratis etc. obivisti, quaemque charissimus in Christo filius 
noster Franciscus Primus, Austriae Imperator atque Hungariae et Bohe- 
miae Rex Apostolicus, nobis ad hoc per suas literas nominavit, easdem Ec
clesias unitas scies etc. direximus oculos nostrae mentis.

Intendentes igitur tam praedictis Leopoliensi et Haliciensi invicem, ut 
praefertur, unitis Metropolitanis Ecclesiis, quam illarum gregi Dominico salu
briter providere, te a vinculo etc. absolventes, ad Metropolitanas Ecclesias 
unitas praefatas de simili consilio pari Apostolica auctoritate transferimus, te- 
que eis (f. 196v) etc. tribuendo, firma spe etc. incrementa. Volumus autem 
quod tu antequam etc. in manibus cuiuscumque quem malueris catholici An
tistitis, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habentis, nostro etc. iura- 
mentum etc. transmittere omnino tenearis. Cui per alias nostras committi
mus etc. recipiat.

Quocirca Fraternitati Tuae per Apostolica scripta mandamus quatenus ad 
Leopoliensem et Halieiensem Ecclesias cum gratia nostrae benedictionis ac
cedens curam etc. gaudeant se commissas. Tuque praeter etc. merearis. Nec 
non Venerabilibus fratribus nostris Suffraganeis etc. observari.

Rogamus quoque etc, hortamur attente eumdem Franciscum Impera
torem ac Regem, quatenus etc. actio gratiarum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Domini
cae Millesimo octingentesimo septimo, decimoseptimo Kalendas Aprilis, 
Pontificatus Nostri Anno octavo.

873.
Romae, 16 . III . 1807

Commissio de recipienda professione fidei et iuramento a Metropolitano Leo
poliensi electo.

Ibidem  (ac in praecedenti), nr. 28.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Venerabili fratri cuicumque ca
tholico Antistiti, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habenti, sa
lutem etc.

17 Antonius Anhelovyc, Episcopus Peremysliensis (1790-1808), et dein Metropolita 
Haliciensis (1807-1914), in Metropolia restaurata ordine primus.
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Cum Nos hodie Venerabilem fratrem Antonium Angelowicz, Archiepi- 
scopum Leopoliensis et Haliciensis invicem perpetuo canonice unitarum Ec
clesiarum Graeci Rutheni Ritus, S.R.E. uniti, nuper Episcopum Praemis- 
liensem, cui tunc praeerat, tenebatur, de Ven. fratrum etc. transtulerimus, 
ipsumque eisdem Leopolien. et Halicien. Ecclesiis in Arcîiiepiscopum prae
fecerimus et pastorem, curam etc. committendo, volentes, quod dictus Anto
nius antequam regimini et administrationi dictarum Ecclesiarum Leopolien. 
et Halicien. se in aliquo immisceat, in tuis manibus nostro et Romanae Eccle
siae nomine fidelitatis debitae solitum praestare iuramentum iuxta unam, et 
professionem fidei catholicae emittere iuxta alteram formas, quas sub Bullis 
nostris mittimus introclusas, ac per eum sic praestiti iuramenti et professio
nis fidei emissae formas ad Sedem Apostolicam intra praefixum tempus trans
mittere teneatur, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur.

Quocirca Fraternitati vestrae per Apostolica scripta mandamus, quate
nus vos vel alter vestrum ab eodem Antonio Archiepiscopo iuramentum ac 
fidei professionem huiusmodi iuxta easdem formas recipere curetis seu curet.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Dominicae 
Millesimo octingentesimo septimo, decimoseptimo Kalendas Aprilis, Ponti
ficatus Nostri Anno octavo.

F orma i ur amenti.
Ego Antonius Angelowicz, nuper Episcopus Premisliensis, in Archiepis- 

copum Leopoliensem et Haliciensem invicem perpetuo canonice unitarum Ec
clesiarum Graeci Rutheni Ritus, S. R. E. uniti, electus, ab hac hora in an
tea etc. Evangelia.

Forma professionis fidei (solita).

874.

Romae, 16 . Ili . 1H07
Antonio Anhelovyc datur Pallium Metro politicum.

A S V , Archivio dello Scrittore Segreto, vol. 36, fol. 201-203, nr. 39.

Pallium Metropolitanarum Ecclesiarum Leopoliensis et Haliciensis invicem 
perpetue canonice unitarum Graeci Rutheni Ritus, Sanctae Romana Eccle

siae uniti.

PIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Antonio Ange
lowicz, Archiepiscopo Leopoliensis et Haliciensis invicem perpetuo canonice 
unitarum Ecclesiarum Graeci Rutheni Ritus, S. R. E. uniti, salutem etc.

Cum Nos Metropolitanis Ecclesiis etc. certo tunc expresso modo pastoris 
solatio destitutis de persona tua nobis et Venerabilibus fratribus nostris 
S.R.E. Cardinalibus ob tuorum exigentiam meritorum (f. 201v) accepta de 
fratrum eorundem consilio Apostolica auctoritate duxerimus providendum, 
praeficiendo te illis in Archiepiscopum et Pastorem, prout in nostris inde 21

21 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

confectis literis plenius continetur, ac postmodum Pallium, insigne videlicet 
plenitudinis pontificalis officii, ex parte tua fuerit etiam hodie a nobis pei 
dilectum filium Bellisarium Cristaldi, Consistorialis Aulae Advocatum, cum 
ea qua decuit reverentia postulatum, Nos supplicationibus tuis annuentes, 
Pallium ipsum de Corpore B. Petri sumptum per quemcumque catholicum 
Antistitem, gratiam et communionem Sedis Apostolicae habentem, tibi assi
gnandum per dilectum etiam filium Jordanum Mickiewicz18, Praesbyterum 
ac Monachum Ordinis S. Basilii Magni, duximus destinandum, ut idem Epis
copus illud tibi sub infrascripta forma assignet, et a te nostro et Romanae 
Ecclesiae nomine sub alia etiam praesentibus inserta forma fidelitatis debitae 
solitum recipiat iuramentum. Tu autem Pallio eodem sic intra dictas Leopo- 
lien. et Halicien. Ecclesias tuas illis diebus (f. 202) duntaxat utaris, qui 
expressi in illarum Ecclesiarum privilegiis continentur. Ut igitur signum non 
discrepet a signato, sed quod geris exterius interius serves in mente, quatenus 
humilitatem et iustitiam, dante Domino, qui dat praemia et munera elar
gitur, observare studeas, quae suum servant et promovent Servatorem ac 
easdem Ecclesias Leopoliensem et Haliciensem sponsas tuas cures sollicite, 
auctore Domino, spiritualiter et temporaliter augmentare.

Quocirca praedicto Episcopo per Apostolica scripta mandamus, quatenus 
ipse „dictum Pallium iuxta eamdem subsequentem formam tibi curet assignare, 
et a te nostro et Romanae Ecclesiae nomine sub reliqua forma huiusmodi 
fidelitatis debitae solitum recipiat iuramentum, eiusque sic a te praestiti 
iuramenti formam nobis de verbo ad verbum per tuas patentes litteras, tuo 
sigillo munitas, per proprium Nuntium quanto citius destinare procures.

Forma autem, qua praefatus Episcopus in assignando tibi dicto Pallio 
(f. 202v) utetur, haec est: Ad honorem Omnipotentis Dei, ac Beatae Mariae 
Virginis ac Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et Domini nostri Domini 
Pii Papae Septimi ac Sanctae Romanae Ecclesiae nec non Ecclesiarum Leo- 
polien. et Halicien invicem perpetuo canonice unitarum tibi commissarum 
tradimus tibi Pallium de Corpore Beati Petri sumptum, in quo est plenitudo 
pastoralis officii, ut eo utaris intra respectives Ecclesias tuas certis diebus, 
qui exprimuntur in privilegiis ab Apostolica Sede concessis.

Forma autem iuramenti, quod praestabis, talis est: Ego Antonius Ange- 
lowicz, nuper Episcopus Praemisliensis, etc. (ut supra in Bulla provisionis et 
alibi, ubi textum plenum dedimus) ab hac hora in antea fidelis et obediens 
ero etc. Evangelia.

Datum Romae etc. ut supra.

18 Jordanus Mickiewicz, Procurator Ordinis Basiliani in Urbe (1789-1827), qui etiam 
negotia totius Ecclesiae Unitae curabat.

875.

Romae, ЗО . IX . 1808
Provisio Ecclesiae Borylensis in persona Michaelis Bradacs, electi Coadiu- 
toris Eparchiae Munkacsiensis, in Ucraina Carpatica, dominio Imperatoris 
Austriae subiecta.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 4557, fol. 434-435.

Dilecto filio Michaeli Bradacs, Praesbytero Graeci 
Ritus uniti, Electo Borylensi19.

PIUS PP. VII. Dilecte fili, salutem etc.
Apostolatus officium etc. gubernare. Dudum siquidem provisiones etc. 

Ecclesiarum omnium tunc vacantium etc. attentari. Cum itaque Ecclesia 
episcopalis Borylensis, quae in partibus infidelium existit, ob decessum b.m. 
Joannis Nepomuceni, ultimi illius Episcopi etc. intendentes, ad te in sacro 
praesbyteratus ordine, et in legitima aetate constituto, atque ex legittimo 
matrimonio procreatum, cuique apud Nos de vitae etc. direximus. Quibus 
omnibus debita consideratione expensis etc., te a quibusvis etc. censentes, 
eidem Ecclesiae Borylen. (f. 434v) in persona tua nobis ob tuorum etc. incre
menta suscipiat. Jugum igitur Domini etc. consequi merearis. Caeterum tibi, 
ut donec Ecclesia praedicta Borylen. ab infidelibus detinebitur, ad illam 
accedere, et apud eam personaliter residere minime tenearis, dicta auctori
tate... indulge mus.

Atque ad ea, quae in tuae commoditatis augmentum cedere possunt favo
rabiliter intendentes, tibi ut a quocumque catholico Antistite, gratiam et 
communionem Sedis Apostolicae habente, accitis et in hoc illi adsistentibus 
duobus Episcopis, vel loco Episcoporum duobus praesbyteris saecularibus in 
ecclesiastica dignitate constitutis, seu cuiuslibet Ordinis, vel Instituti Regu
laribus graduatis ac similes gratiam etc. munus consecrationis recipere libere 
et licite possis, ipsique Antistiti etc. fidei catholicae professione etc. solito 
iuramento, munus praeditum etc. concedimus facultatem.

Volumus autem etc. nisi recepto iuramento etc. suspensi sitis et ipso. 
Non obstantibus Apostolicis etc. quibuscumque.

Datum Romae etc. apud S. Mariam Maiorem, 30 Septembris 1808, Anno 9.

19 Michael Bradacs, Episcopus tit. Borylensis, et Coadiutor Episcopi Munkacsiensis 
Andreae Baćynskyj (1773-1809). Natus 3.IX.1749 in Kam inka; alumnus Studii Theologici 
Viennensis (Barbareum). Sacerdos ordinatus an. 1777, anno 1790 Canonicus Munkac
siensis et Vicarius Generalis Cassoviae, ab anno vero 1799 Archipresbiter Munkacsiensis. 
Anno 1808 nominatus Ep. tit. et Coadiutor. Post obitum Adrease Baćynskyj (1809,19.X I I ) , 
Vicarius Gen. in Prjasiv. Ab anno 1812 Vicarius Capitularis Eparchiae Munkacsiensis. 
Obiit an. 1814. Cfr. J. P elesz, op. cit., I I 5 p. 1043.

876.
Romae, 8 . III . 1816

Provisio Ecclesiae Metropolitanae Leopoliensis in persona Michaelis Levyckyj. 

A SV , Archivio dello Scrittore Segreto, vol. 37, fol. 65rv, nr. 12.

Leopolien. et Halicien.
PIUS etc. Venerabili fratri Michaeli Lewicki20, nuper Episcopo Praemisliensi, 
in Archiepiscopmn Leopolien. et Halicien. Graeci Rutheni Ritus, S. R. E. 
imiti, Ecclesiarum invicem perpetuo canonice unitarum, salutem etc.

Romani Pontificis etc. incrementis. Sane Ecclesia Leopoliensis etc. uniti, 
cui bo.me. Antonius, dum viveret, praesidebat, per obitum dicti Antonii, qui 
extra Romanam Curiam etc. Nos ad provisionem harum invicem, ut praefer
tur, canonice perpetuo unitarum Ecclesiarum etc. diligentem, demum ad te, 
nuper Episcopum Praemisliensem etc. explevisti, quemque charissimus in 
Christo filius noster Franciscus Primus Austriae Imperator atque Hungariae 
et Bohemiae Rex Illustris nobis ad hoc per suas litteras nominavit, easdem 
Ecclesias unitas etc. incrementa.

Volumus autem etc. solitum iuramentum etc. ac fidei catholicae (f. 65v) 
professionem etc. emittas etc. recipiat. Quocirca Fraternitati Tuae etc. me
rearis. Nec non Venerabilibus fratribus nostris Suffraganeis etc. observari. 
Rogamus quoque et hortamur attente eundem Franciscum Imperatorem ac 
Regem quatenus etc. actio gratiarum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno etc. 1816, octavo Idus 
Martii, Anno 16.

877.
Romae, 8 . Ill  . 1816

Commissio aliquo Episcopo data ut reciperet a noviter nominato Metropolita 
Leopoliensi solitam professionem fidei et iuramentum fidelitatis nomine 
Sanctae Sedis.

A SV , Ibidem  ac praecedendi documento.

PIUS etc. Venerabili fratri cuicumque catholico Antistiti, etc. benedictionem.
Cum Nos hodie Venerabilem fratrem Michaelem Lewicki, Archiepisco- 

pum Leopolien. et Haliciensis etc. nuper Episcopum Praemisliensem etc. 
transtulimus etc. volentes quod dictus Michael antequam etc. solitum praes
tare iuramentum iuxta unam, et fidei professionem etc. curet.

Datum ut supra (с/г. sub data 16 . III . 1807).

20 Michael Levyckyj, Episcopus Peremysliensis (1813-1816), dein Metropolita Hali
ciensis (1816-1858) et Cardinalis S.R .E . (1856-1858). Nominatus Metropolita Haliciensis ab 
Imperatore Francisco I, die 17.VIII.1815, confirmatus a Sede A p. 8 .I II .1816. Consiliarius 
actualis Imperii (1816), dein locum obtinuit in Senatu Regni Galiciaei et Volodimiriae 
(13.IV .1817), ab anno 1848 (17.V I) Primas eiusdem Regni, Imperio Austriae uniti. Pro
motus Cardinalis in Consistorio secreto die 16.VI.1856. Obiit die 15.1.1858. Tempore 
officii metropolitici tres habuit Coadiutores: Gregorium Jachymovyc (1841-1848), Joannem 
Bochenskyj (1850-1857), et Spiridionem Lytvynovyc (1857-1858). Cfr. J. Pelesz, op. cit., 
II, p. 899-931, 950.

878.

Romae, 8 . III . 1816
Pallium pro Michaele Levyckyj, Metropolita Leopoliensi et Haliciensi.

A SV , Archivio dello Scrittore Segreto, vol. 36, fol. 239rv, nr. 39.

Leopolien. et Halicien.

PIUS etc. Venerabili fratri Michaeli Lewicki, Archiepiscopo Leopoliensis et 
Haliciensis invicem perpetuo canonice unitarum Ecclesiarum Graeci Rutheni 
Ritus, S. R. E. imiti, salutem etc.

Cum Nos Metropolitanis Ecclesiis etc. continentur, ac postmodum Pal
lium etc. ex parte tua etc. per dilectum filium Virgilium Pascerelli, Consis- 
torialis Aulae Advocatum etc. tibi assignandum per dilectum etiam filium 
Jordanum Mickiewicz21, Praesbyterum ac Monachum Ordinis S. Basilii Ma
gni duximum destinandum etc. procures. Forma autem etc. haec est: Ad 
honorem etc. concessis. l'orma autem iuramenti etc. talis est: Ego Michael 
etc. ab hac hora inantea etc. Evangelia.

Datum etc. S. Mariam Maiorem, Anno etc. 1816, octavo Idus Martii 
etc., Anno 16.

879.

Romae, 11 . V ili . 1816
Provisio Ecclesiae Munkacsiensis in persona Alexii Poesy.

A SV , Reg. Lat.

Dilecto filio etc.
PIUS EPISCOPUS Servus servorum Dei. Dilecto filio Basilio Pocsy2ia etc. salu
tem etc.

Apostolatus officium, meritis etc. gubernare. Cum Ecclesia Munkacsiensis 
Ritus Graeci, S. Romanae Ecclesiae uniti etc. (prout sub data 8.III.1773, ut 
nobis videtur, mutatis mutandis, quod spectat nomen personae Electi et Impe~ 
ratoris Austriae).

Datum Romae etc. (11 Augusti 1816) etc.
Hac eadem occasione datae fuerunt etiam aliae Bullae solitae Imperatori, 
Archiepiscopo Strigoniensi, Capitulo, Clero, populo etc. (prout sub data 
23.IX.1771).

21 Procurator negotiorum Ordinis Basiliani et Ecclesiae Unitae in Urbe (1789-1827). 
2ia Alexius Poesy, Episcopus Munkacsiensis (1816-1831). Nat. an. 1735 in Kokod. Studia 

theologica absolvit Viennae in Seminario ad S. Barbaram. Ordinatus sacerdos an. 1779, 
curam exercebat animarum in Arad; dein Cappellanus exercituum usque ad an. 1794, Pa
rochus in Makov, et anno 1800 Canonicus Magno varadinensis. Nominatus ab Imperatore 
die 7-III-1816. Obiit die ll-V II-1831. Post eius obitum Sedis Munkacsiensis usque ad annum. 
1837 vacabat.

880.
Romae, 24 . VU . 1817

Translatio Ecclesiae cathedralis Munkacsiensis ex oppido Mukaeevo in civi
tatem Uzhorod (Unghvar), in Ucraina Carpatica tunc Austriae subiecta.

A SV , Archivio dello Scrittore Segreto, vol. 37, fol. 168-169, nr. 32.
De Martin is  R ., op. cit., vol. IV , p. 563, fo l. 73.

PIUS EPISCOPUS, Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Romanos decet Pontifices intentis studiis curisque solicitis assidue oonniti, 

ut, quae ad promptiora religionis auxilia fideli populo impertienda et ad feli
ciorem sacrorum Antistitum statum, atque ad divini cultus splendorem condu
cant. utili providentia comparentur.

Eo nos consilio excepimus relationem nuper habitam de iis quae spectant 
ad episcopalem Ecclesiam Munkacsiensem Graeci Ritus, S. Romanae Eccle
siae uniti, in regno Hungariae22. Constituta enim a fel. record. Clemen te PP. 
XIV. Praedecessore nostro, per suas literas Apostolicas datas XIII Kalendas 
Octobris anni Domini Millesimi septingentesimi septuagesimi primi, nova 
episcopali sede et cathedrali ecclesia in oppido nuncupato Munkacs, cogni- 
taqua deinde loci ac aedium angustia aliarumque rerum inopia et adversa 
coeli natura, expediens visum fuit eamdem sedem episcopalem cum cathe
drali ecclesia et Capitulo ad alterum magis amplum et commodum oppidum 
FTungowar nuncupatum transferre, simulque dotationi tam Episcopi quam 
Capituli et Seminarii, cum diversis etiam ad ecclesiastica beneficia spectanti
bus bonis opportune providere.

Comperto igitur in praesentiarum traslationem et assignationem huius- 
modi in summam Ecclesiae eiusque Ministrorum ac totius gregis bonum ces
suram fore, si Apostolicae approbationis robur accesserit, re universa accu
rate perpensa, Nos per hasce Apostolicas literas. de certa scientia et matura 
deliberatione nostris deque Apostolicae potestatis plenitudine, praevia acto
rum omnium sanatione et revalidatione auoad praeteritum, atque extincta 
in praedicta civitate Munkacsiensi catbedralitate et residentia Episcopi et 
Capituli, eamdem Episcopalem Sedem Munkacsiensem Graeci Ritus. S. p o 
manae Ecclesiae uniti, cum cathedrali ecclesia, Capitulo, clero et Seminario, 
firmis omnibus et singulis bonis a creditibus unicuique eorum respective adsi- 
ffnatis et competentibus, ac firma pariter denominatione ipsius Munkacsiensis 
Episcopatus, ad praefatum oppidum Hungowar23 traslatam ac perpetuo con
stitutam pari auctoritate nostra censeri volumus atque mandamus.

22 Eparchia Munkacsiensis (Mukaeevo) initia sua habet saec. X I V ; saec. X V II (1646- 
52) ad Unionem Ecclesiae Catholicae venit. Ab anno 1689 a Vicariis Apostolicis admini
strabatur, sub dependentia tamen Episcopi Agriensis. Anno. 1771 a Sede Apostolica ad Se
dem residentialem evecta. Episcopi in oppido Mukaeevo, imo in monasterio Basilianorum 
eiusdem nominis residebant. Hoc anno ad oppidum Użhorod Sedes translata est, ubi ad 
hodierna permanet tempora, retento tamen titulo Eparchiae Munkacsiensis. Cfr. Basilo- 
v it s , Brevis notitia fundationis..., voi. I-II, Cassoviae 1799-1804. J. P elesz, op. cit., II, 
p. 1031-1054.

; 23 Użhorod slavice, vel potius ucrainice; Ungwar-hungarice. Oppidum in Ucraina Car
patica, tunc dominio Austriae subiecta.

Praesentes autem literas et in eis contenta quaecumque nullo unquam 
tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae vel 
quovis alio defectu notari, impugnari, vel invalidari posse, sed semper vali
das et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri 
atque obtinere debere, et si secus super his a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Non obstantibus, quatenus opus sit, quibusvis constitutionibus et ordi
nationibus Apostolicis, privilegiis quoque et induitis, aliisque contrariis qui
buscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc nostrarum sanationis, 
revalidationis, translationis, constitutionis, mandati, decreti ac voluntatis in
fringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare prae
sumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apos
tolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Dominicae 
MDCCCXVII, nono Kalendas Augusti, Pontificatus Nostri Anno ХУНТ.

881.

Romae, 22 . IX . 1818
Bulla erectionis Eparchiae Prjasivensis (Eperies) Ritus Orientalis.

A SV , Collezione Bolle e Brevi Apostolici, vol. 5, nr. 13.

Bulla erectionis Episcopatus Eperiessen. Ritus Graeci imiti24.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Relata semper ab Ecclesia militanti in Verbo illius, qui firmam supra 

petram aedificavit eam contra Principem tenebrarum Victoria, quemadmo
dum per elevata quandoque inter populos in umbra mortis sedentes Crucis 
vexilla quandoque per novos in sinu credentium Episcopatus in medio aliorum 
veluti nova fidei tentoria ac propugnacula erectos ad defendendam et custo
diendam Civitatem Sanctam ac Vineam Dei electam fuit omni tempore non 
sine Predecessorum Nostrorum gaudio, ac Christifidelium spirituali progressu 
et solamine recognita.